CHAPITRE DEUXIEME

DU TERRITOIRE DES MEES

Si la situation de la ville des Mées est triste et peu favorable à la santé, comme on l'a vu par ce qui précède, ses habitants sont en quelque sorte dédommagés de ce désavantage par la beauté et la fertilité de leur territoire. Nous allons en donner une description la plus exacte qu'il nous sera possible.

Il s'étend au nord jusqu'à la rivière de Bléone. Il confine à l'est avec les territoires de Malijai, de Chénerilles et de Puimichel. Au midi avec ceux du Castellet et d'Oraison. La Durance le borne à l'ouest dans toute sa longueur, c'est-à-dire depuis le confluent de cette rivière avec celle de Bléone jusqu'aux confins qui s'étendent presque aux portes d'Oraison. Sa longueur du nord au sud est de quatre lieues ou vingt kilomètres ; sa largeur moyenne de l'est à l'ouest est d'une lieue ou cinq kilomètres.

La ville est placée à cinq kilomètres de l'extrémité septentrionale du territoire et à

quinze de son extrémité méridionale. On voit que cette configuration de notre territoire, qui forme un parallélogramme, n'est pas favorable à l'exploitation des terres qui se trouvent par là éloignées du centre, c'est-à-dire des habitations. Cet inconvénient devient encore plus sensible par la nature du sol qui est de deux qualités différentes et forme deux parties bien distinctes. L'une, supérieure, qui est une bande longitudinale, consiste en montagnes, collines, ravins, forêts, terres vagues, légères et peu productives ; et l'autre, inférieure, dont la surface est plane ou très peu inclinée. La terre végétale de cette partie est brune, compacte, forte et de nature glaiseuse dans toute sa longueur.

La partie de cette plaine qui est entre la Bléone et la ville réunit plus particulièrement ces qualités. Elle est la plus précieuse, la mieux cultivée et la plus susceptible de production. Un canal qui reçoit ses eaux de la rivière de Bléone, à l'est, et qui coule au pied des montagnes ou des rochers, l'arrose en entier et porte partout la fertilité et l'abondance. Ses principales productions sont le blé froment et autres grains et légumes de toute espèce, les raisins, le fourrage, le chanvre, des fruits remarquables par leur beauté et leur saveur. Aucune partie de cette belle vallée n'est inculte,

tout y est en valeur. Elle est parée d'une verdure perpétuelle. Sa vue, du haut des collines qui la dominant au sud-est, présente moins l'image d'un champ que celle d'un vaste jardin que la nature s'est pluë à embellir. On y voit éparses et distribuées çà et là beaucoup d'habitations champêtres ombragées par la vigne, le figuier, le cerisier et autres arbres fruitiers.